Qualis autem fuerit præcipua causa, quod Aqua Tyberis, super omnes alias aquas, vti saluberrima laudetur à Petronio, contra quam opinionem, inuehit Colutus de Aqua Tyberina & Mercurialis in sua praxi, & Cardanus lib. de Providentiâ ex anni constitutione, quoniam his rationibus erat ductus, vtpote Primo dicunt aquam Tyberis difficulter putrescere, Secundo clarâ esse, tertio in Tyberim Metallicas aquas ingredi, quæ aquam tenniorem, ac salubriorem faciunt, immo ab eodem Colutio multæ aliæ afferuntur rationes solutæ, quas si referre vellem, magnam suscepissem prouinciam, & à meo instituto aberrassem,

salubritate. Cap. XII. 103  
sem, cum de Tyburtinis Aquis, & Aere dicere proposuerim non de aliorum locorum aquis; Hæc igitur disputatio, alterius erit loci, ac interim curiosius videas citatos Auctores.

Hoc vnum tantum cum doctissimis viris affirmare liceat, totam illam bonitatem, quam aqua Tyberis habet, habere ab Aquis Tyburtinis, primum ab Aniene, demum ab Aqua sulphurea, quæ est tanquam anima (metaphorice loquendo) Aquæ Tyberis, cum si ista non esset, pessimas in se qualitates haberet, quippe multas palustres, & cœnosas, atque lutulêtas aquas Tyberis Alueus recipiat: Quæ omnes in causa essent, vt pessimæ, ac prauissimæ qualitatis essent, si ab aqua sulphurea non rectificarentur.

Ciuitas itaq. mea Tyburtina, multis à natura doribus est exornata, cum non solum optimum Cœlum, & Amenisimum situm habeat; Sed non desunt etiã tum Boreales flatus, tum Fauonij spiritus, ad illam expurgandam. Si quid mali, ex Stellarum cursu inesseret, oleiq. ceterarumq. rerû victui necessariorum, in su-

G 4 pre-

premam Bonitatem est fecundissima, & quemadmodum non desuit in esculêtis, ita etiam manca nunquam fuit in potulentis natura; cum optimas aquas in isto solo hauriri fecerit, & aliquas etiam quæ ad expellendos morbos viles apprimè essent, quemadmodum est hæc Sulphurea, & vt summatim dicam Aqua omnis Mineralis eandem facultatem habet, quam habet illud, quod admiscetur, & hæc pauca de Aqua Sulphurea volui attulisse, cum multi multa exarauerint.

## De Pluuiialibus Aquis. Cap. XIII.

VT nil intactum à me relinquatur in hoc tractatu, iure merito, de caeteris aquis, quas Tyburtes præcipue potant, erit aliquid dicendum, scilicet de Aqua Pluuiâ cum hanc aquam quoque multi ex nostris potent. Cum fere omnes domus suas habeant Cisternas, vt aquæ quæ è nubibus descendunt reconduantur, quas deniq. ex illis locis ad potendum hauriunt, nulla adhibita cura, & diligentia inter bibendum.

De